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A vasutas sztrájk.
Önbíráskodás!!

nak, hogy csakugyan javítsa a sor
sukat — mert azon javítani kell —

Szénhiány Budapesten.
Budapest gyáraiban naponta óriási

és akkor még megmentették magukkal mennyiségű szén fogy el. A szenet
hDgyan heveri ki majd az ország | egyÜtt az allami tekintélYt is, amelyet naponta a Budapest környékén levő

ezt a  súlyos csapást, amely váratta- felal?ozni sem™ szin alatt senkinek raktárakból szerzi be magának a leg- 
i v, n + r  í- m i ijogában nem all. több gyár. A vasúti közlekedés meg-

n u ls u jto ta ,  udja senki. Mikor Ezzel a tekintélylyei szemben min- akadásával küszöbön á l la  veszély,
elégs^ne meg a vasutasok a ie ttene- den biztalás a iegbünösebb izgatás. hogy több gyar kénytelen lesz üzemét 
les játékkal, m ikor latjak immat be, lzgatni pedig csak azok szoktak, akik.1 szfinbiány fo ly to  beszüntetni

hogy nemcsak róluk, de az oiszag nej< veszteni valójuk nincs! ! a katnnai vnnatnk
milliói érdekének a megmentéséről van .  , , A  " ’ ,

Az országos sztrájk. Miskoc és Szabadka felé egy egy katonai
külön vonat indult reggel 8 órakor. A ka-szó, ez teljesen megoldatlanul áll elöt-

A kormány végső rendszabályatünk.
l lát csakugyan az ultima ráció lesz i i ezre(j 250—250 embere egy-egy főhadnagy,

a pokoli mozgalomból ? Hát csakagyan I k ij e le n te t t e ,  h o g y  a m e n n y i-  kapitány és őrnagy néhány csendőr és vasúti
kényszerítve legyen az állam vagy fel-(ben  a  sz trá jk  n é h á n y  n ap on ) főtisztviselők voltak.

A vonatinditásnak célját az képezte, hogy 
az úttesten es környékén, valamint az egyes 
állomások és őrházak tájékán a személy és 
vagyonbiztonságot a minden megállóhelyen 
elhelyezett szakasz megóvja.

Szabadkára már csak Mahr őrnagy egy 
kapitány, egy főhadnagy, néhány altiszt és 
közember, továbbá a központi igazgatóság 
egy főmérnöke és két főellenőr érkeztek. A 
vonaton postát nem hoztak.

A Mlskolczra küldött katonai vonat.
A miskolci vonalon ugyancsak reg

gel nyolc órakor indult el a katonai 
külön vonat Mezőkövesdnél elakadt, 
mert a síneket a mezőkövesdi állomás 
határában ismeretlen tettesek felszed
ték.

■ A vasúti táviratozás megszűnt
Tudvalevőleg a vasútnak külön táv

író berendezése van. A vasút táviró 
sodronyait Kis-Körös és Halas között 
elvágták.

A Budapestről Szabadkára küldött vasúti 
fötisztviselők távirataikat már a posta utján 
küldöttük Budapestre.

Értekezlet.
Ma délelőtt fél 10 órakor az államvasutak 

Andrássy-uti palotájában értekezlet volt, a 
melyen ilieronymi, kereskedelmi miniszter

T isz a  I s tv á n  in iii is te r e lu ö k tonai külön vonatokon a 23. é3 88. gyalog

adni teljesen az állami tekintélyt vagy | b e lü l  m e g  n em  sz ű n ik , 
pedig kénytelen lesz a legborzasztóbb összes p ó tta r ta lé k o so k a t  be- 
statáriális eszközökhöz nyúlni ? h iv a tja  és k a to n a i f e lü g y e le t

Mind c kérdések a legkomolyabb a la t t  v é g e z te t i  v e lü k  a va s
valóságban tolulnak elénk mert nem 
hódolhatunk hangzatos szavaknak akkor 
amikor egy ország népének a kenye
réről van szó. Az ország általános ér
deke még mindig több mint csak a 
vasutasok érdeke. Az ország millióinak 
a kenyere mé * mindig nagyobb sor
mint 20 ezer nnber kenyere.

De hiszen amikor a legmelegebben
érezünk a vasutasok sorsa iránt és 
mindenképen érdekeik szószólóik vol
tunk és leszünk, — az ország 
végromlását mégsem kívánhatjuk, még 

boldogulásuk árán sem. Ne kí
vánják az államtól, hogy az állam 
a maga tekintélyét pocsékká üsse. Ha 
ezt kívánják, akkor mozgalmuk
önzés mozgalma volt.

De ha ma belátják, bogy a dolog
nak végét kell vetni és meghódolnak 
az állam mindig megbecsülendő tekin
télye előtt: akkor az ami eddig történt, 
hasznos intő példa lesz a kormány-

o 7

<i 7

ú ti s z o lg á la to t .
A mozdonyok vezetését és egyéb 

szakképzettséget kívánó munkát a 
vasuti mérnökök, az önkényt jelent
kező és képesítéssel biró mozdonyve
zetők és a vasuti ezred látják majd ei.

A miniszterelnök reméli, hogy ha a vas
utasok néhány napig látni fogják, hogy a 
forgalom megindult, sokan munkába állanak.

A miniszterelnök kijelentette, hogy 
az első rendzavarás esetére, rendőrök
kel ugrasztja szét a sztrájk tanyát. 

Ludvigh a vasutasokhoz.
Ludvigh elnökigazgató, aki minden ellen

kező híresztelés dacára nem mond le, föl
hívást intézett a fiumei vasutasokhoz, hogy 
elbocsátás terhe alatt lépjenek szolgálatba. 
Ezek azonban egyhangúlag nemmel feleltek.

A vasuti ezred kirendelése
A korneuburgi vasuti ezredet egész 

éjjel készenlétben tartották. Késő este, 
mikor e sorokat Írjuk, a korneuburgi
vasúti ezred hat százada útban van 
Budapestre.

jgnácz
zzzz -■ - - ...................

V E N D É G L Ő  H E L Y ISE G E B E N
f. hó 1 7 -ó u  v a sá rn a p

nagy tom botagstéty.
íathyányi-Mtcia {C’zfíi'-dóVel szembrn) IcVö kezdete 10 ó r a k o r .  K itö l tő  ételekről és Halakról gondoskodóin.

Az értékes tombola tárgyak Hoffmann Mihályné üzletének kirakatában láthatók.T o m b o la  e g y  h in ta
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elnöklete alatt résztvettek Serényi Béla gróf 
államtitkár, Marx vasúti felügyelő és Decsey 
üzletvezető. Utóbbi jelentést tett, hogy a vo
nalon rosszak az állapotok, hogy a vasuta
sok hangulata különösen egyes pontokon 
komoly aggodalomra ad okot. Az értekezlet 
a további vonatinditások, a tehető engedmé
nyekről értekezett. Az értekezletre meg akar
ták hívni Lakács Lászlót, a pénzügyminisz
tert is, de nem találták.

A király és a sztrájk.
Jlieronymi miniszter a délelőtti értekez

letről távozóban volt. mikor Nyiry Sándor 
honvédelmi miniszter kérte őt a telefonhoz 
és a sztrájk eredményéről és a kilátásáról 
tudakozódott a király megbízásából. A ne
gyedórás beszélgetés folyamán Nyiry mi
niszter a király azon óhaját tolmácsolta, 
hogy békés megegyezésre törekedjenek.
A budapesti pályaudvarokról. —  Vonatok 

indulása.
A nyugati pályaudvaron vagy 70 katona 

foglalatoskodott vasúti teendőkkel. A déli 
gyorsvonat Bécsből délben beérkezett Ugyan
ekkor a Aláv. 150 volt de a szolgálatból ré
gebben kilépett alkalmazottját, akik most 
szolgálatra jelentkeztek, Darócy állomásfőnök 
utasításokkal látta el.

Egy óra -50 perckor indult Becs felé Kö- 
vessy vasúti mérnök vezetésével az első 
vonat katonai őrség nélkül.

Riasztó híreket kolportáltak e vonat balese
teiről. Így beszéltek, hogy a rákosi rendező 
pályaudvaron kisiklott. Annyi bizonyult va
lónak, hogy e vonat lokomotivja Rákoson 
csörepedést szenvedett, lialeset nem történt. 
Egy órai késéssel a vonat folytatta útját.

A keleti pályaudvarról a délután folyamán 
több vonat indult.

A budapesti sztrájktanya.
A zuglói főtanyán vagy 7000 vasutas tar

tózkodik. A béke reménye közörömet keltett, 
de csakhamar kiderült, hogy az misztifikáció. 
Ha az egész éjfolyamán hasztalan tanácskoz
tak a kiküldöttek Vörös Lászlóval, a kor
mány békekövetével, akkor, mondták, nincs 
rá kilátás, hogy a sztrájk hamarjában véget 
érjen. Ezért sokan hajlandók a békére és 
csak társaiktól, a vérmesebb reményiiektől 
félnek.

A kik könnyebben fogják föl a helyzetei rén van a csendes ellenség. Az okkupálás 
iszogatnak, dalolgatnak. Közben a harminc-I tehát ugv történt, hogy a pályatesti ,, i  i.. i ' l i: i i    r~ i „ . 11   . i . _ I

’...............................  ’ kiváncsi közönsége lett eltávolitva. Nem
látni most az egész pályavonalon más

kéllevelü bibliáról sem feledkeznek meg.
A vasutasok magatartása általában nyu

godt. A parlament ostromáról, utcai lázon-
, i • i i i ’ n i  'i civilt mint a veszteglő főbb vasúti lugasokról terjesztett hírek a legkövérebb kacsuk. |

vatalnokokat, a kupékba belerekedt 
utasokat, egy-két kiváncsi riportert, aki 
katonai engedélylyel végigjárja a pá- 

A Szabadkára érkezett vonat végcélja lyatestet. Azonban a pályatest vonal- 
Zimony volt, hogy az egész Budapest- szélein fel és alá járkálnak a katonai ör- 
Zimony vonalon biztosítva legyen a (szemek akiknek a fegyvereiben éles 
rend és a kormány intézkedésének a (töltés van.
lehetősége. A vonat azonban Szabad
kán túl nem juthatott.

A sztrájk Szabadkán*
A katonai vonat Szabadkán.

Mikor ugyanis a Szabadka indóház- rakva. Ott vesztegel közelben a Budá
hoz vagy félkilóméternyire lévő majsai pestről érkezett katonai vonat és várja 
kapuhoz ért a vonat a sztrájkoló vasú- a jövendőt, hogy mikor mehet tovább, 
tasok csoportja odaállt a sínekre és a Előbb azonban meg kell reperálm mert 
saját testükkel gátolták meg a vonat a csapokat kiszedték belőle. A helybeli 
továbbjuthatását. katonai garnison kirendelt tisztjei is

Ezzel azonban nem elégedtek meg | ott várják hogy felváltsák őket mert

hanem felelősségre vonták Osztheimer 
mozdonyvezetőt és Pataki fűtőt, hogy 
ők megtagadják-e a bajtársi közösse
get. Erre a mozdonyvezető kijelentette, 
hogy csatlakozik a sztrájkol ókhoz es 
hogy ezt be is bizonyítsa, a gép tüzét 
kioltotta és a gépet leszerelte. Sőt a 
csavarok kiszedésével azt hasznavehe
tetlen állapotban hagyta hátra.

Erre a bajtársak vállukra vették 
Osztheimert és vitték a sztrájktanyára.

A katona vonat pedig most is ott 
vesztegel a majsai kapu előtt a vá
gányon. Egész sereg ember ment ki 
meggyőződni róla, úgy hogy a majsai 
kapu környéke, különösen mikor egy 
órára a helyőrség bakái is kivonultak, 
csoportosulások színhelye lett.

„Menj lépj ha tudsz“ e testen át!
Koriolán anyjának e szavait szavalta 

el körülbelül, a vasúti síneken feküdve 
Osztheimer mozdonyvezető tia, amikor 
édes apja a majsai kapu elé robogott 
a vonattal. A sínekre feküdt és édes 
apja aki még ideje korán észrevette, 
hogy fia a vonat előtt van nagyon ter
mészetesen megállította a vonatot. A 
vonat bizony megállt és a mozdony
vezető látva fiának ezt az elszántságát, 
maga is elhatározta, hogy vonatot nem 
vezet.

„Pyramiden setzt a n !“
(Az okkupáit pályaudvar.)

Igazi vasúti statárium! Ilyet még 
csakugyan Európa nem látott. Okku- 
pálás ellenség nélkül, füst nélküli há
ború, ellenség, akit senki sem bánt. 
Délben érkezett meg a katonai vonat, 
amelynek megakadásáról különböző 
verziók keringenek. A legvészesebben 
hangzó verziót meglehetett már cáfolni, 
t. i. a vasúti síneket nem szedték fel. 
Hát ennyire még nem jutott az anárkia. 
Egyelőre még csak apassiv resistcnciate-

A majsai kapunál van a katonaság 
zöme ott a fegyverek gúlákba vannak

éppenségel nem találják mulatságosnak 
az ott idözést.

A közös bakák közül három század 
van kirendelve.

A kaputól vagy 200 méternyire van 
a fütöház körül a mozdonyok egész 
serege, amelyeket tető alá hozni már 
nem lehetett. Kívül 5 mozdony vesz
tegel. Ezenkívül a lekapcsolt személy 
és tehervonatok egész raja élénkíti a 
fütöház környékét.

A pályaudvaron történtek közé tar
tozik az is, hogy vagy 50 drb. hízott 
sertés elhullott. Hogy ki a feladójuk, 
nem lehetett megtudni, miután az ira
tok, szállítólevelek el vannak zárva.

A budapesti jigazgatöság kiküldöttei.
Lapunk munkatársának alkalma nyílóit a 

helybeli állomásfőnök hivatalos helyiségé
ben jelen lenni, amikor a budapesti igazga
tóság kiküldötteivel tárgyalást folytatott. A 
budapesti igazgatóság részéről egy főmérnök 
és két főellenőr jelent meg, akiknek hivatá
sát képezte, hogy a békét a vasutasokkal 
közvetítsék. Azzal az utasítással küldetlek le , 
hogy a vonalon a vonatközlekedést minden 
áron kieszközöljék. Ez azonban legbuzgóbb 
fáradozásuknak sem sikerült, minden fára
dozásuk eredménytelen maradt.

A postai forgalom lebonyolítása.
A kormány mindaddig hajlandó volt 

szóba állni és tárgyalni a vasutasokkal, 
inig a bérharc nem fajult anarchistikus 
jellegű mozgalommá. Miután azonban 
ma a vasutasok többfelé fölszaggatták 
a vasúti síneket, amellett, hogy a ka
tonaságot rendelte ki az élet- és va
gyonbiztonság megerősítésére, oly in
tézkedéseket tett, a postai forgalomra 
vonatkozólag, amelyek az ideiglenes 
postaforgalom lebonyolításának mara
dandóbb jellegére engednek következ
tetést.

így különösen rendszeres postai me
netrendet dolgozott ki, mely megálla
pítja minden nagyobb postáról mikor 
induljanak a kocsik napjában.

Ma már megindult a postaforgalom
nak kocsikkal való lebonyolítása. A 
rendelkezésre álló 10 vasúti kocsin 
kívül ma délután fogadtak először kö
zönséges szekereket, hogy a forgalmat 
Zombor, Zenta, Szeged és Baja-felé 
lebonyolíthassák. A budapesti össze
köttetés Baján át hajóval tartatik fenn. 
Ma reggel érkezett ide az első posta
szerda dél óta Budapest felöl Baján át.

Utalványok, pénzes, ajánlott és közön
séges levelek korlátlan mennyiségben vé
tetnek föl és továbbittatnak. Csomagok 
azonban a nagy torlódás következtében 
egyelőre, további intézkedésig nem vé
tetnek föl.

Szegő, a posta hivatali főnökének 
becslése szerint (miután eddig hivatalos 
kimutatást idő hiányában a folytonos 
elfoglaltság miatt nem leheteti készi-
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teni) a sürgönyváltások és telefonbe
szélgetések száma a tegnapi és a mai 
nap folyamán naponta tízszeresére rúg
tak az átlagos napi forgalmak. Az 
átlagos napi sürgöny váltás 150 szokott 
lenni. A telefonbeszélgetések száma 
körülbelül ugyanennyi. Tegnap mintegy 
1000 sürgönyt adtak /öl és vagy 2000 
telefonbeszélgetést bonyolítottak le, dacára 
annak, bogy a személyzet létszáma 
nem gyarapodott.

A mozdonyvezetők értekezlete.
Amikor a katonaság már hivatalosan 

okkupálta volt a pályatestet, a mozdony
vezetők értekezletre jöttek össze, amit 
Szalay főkapitánynak bejelentetlek s 
az engedélyezve is lett, sötaz értekez
leten a főkapitány is jelen volt. Az 
értekezlet színhelyét áttették aRieger- 
féle házba,

Az értekezletet a Kertei-féle vendéglő
ben folytatták a Kállay-utcában. Szoli
daritást vállalnak, de akad már köztük, 
aki békés hajlamúnak látszik,

A sztrájktanyán.
A Tóth József-féle vendéglő hűsége

sen fogadja be válogatás nélkül az 
elégült (ilyen is van?) és elégületlen 
vasutasokat Ezenkívül helyet ad nem 
kevesebb mint 44 igazi és hamisítatlan 
bosnyák honpolgárnak, akiknek esze 
ágába se volt az, hogy Szabadkán vé
gezzenek kulturtanulmányokat. Ue hát 
a véletlen éppen azzal a vonattal hozta 
őket, amely az utolsó volt. Most vár
hatják amíg kegyesek lesznek a vasúti
jaink elindulni, — addig is élvezik a 
szabadkai vendégszeretetet. Áhítattal 
hallgatják a magasba szálló dikciókat, 
amelyekből egy kukkot se értenek ugyan 
de azért ők is lelkesednek és zajosan 
éljenzik a lendületes szónoklatot. Ott 
van azután a vasutasok serege, akik 
első másod és harmadnaposokra oszla
nak. Éltetik a mellett a szabadságot és 
és sokszor a jó kedvbe belevegyül egy 
keserű gondolat hogy mi lesz ennek a 
vége ?

Ilyen tanya van azután még a va
rosban. Ha megunták az egyik helyet 
elmennek a másikra. Ilyen sztrájkta
nyák : Kertey — özv. Kecskésné-féle 
vendéglő.

Álhirek.
Ezrekre megy azok száma, akik most 

; utcán csoportokba verődve tárgyal
nak az eseményekről, amelyek most 
az egész országot foglalkoztatják. Na
gyon természetes, hogy ilyenkor ezer 
és ezer [mende-monda keletkezik, valót
lanságok és légből kapott kombinációk. 
Így a többek között elterjedve volt a 
hir, hogy Budapesten a parlamentet a 
a szocialisták ostrom alá lógták.

Hire kelt azután annak, hogy az

arad—Csanádi vasutasok csatlakoztak 
a sztrájkólókhoz.

Beszéltek azután a Déli vasút sztrájk
járól.

Hire kelt azután annak, hogy a ke 
reskedelmi bank hajlandó 2 évre felét 
kifizetni annak a különbözetnek, amit 
a vasutasok követelnek.

Szóval valótlannál valótlanabb hírek. 
Híre kelt annak is, hogy a béke már 
megvan kötve. Szabadkai rémhírek is 
keringettek. Az, hogy a síneket ki
szedték stb.

O R S Z Á G G Y Ű L É S .
A sztrájk a k épvisclö liázban .

Az ülés megnyitása után Batthyányi Ti
vadar felszólítja a kormányt, tegyen jelentést 
a Háznak a vasutasok sztrájkjának miben - 
állásáról.

Rikovszky István heves támadást intéz a 
kormány ellen, mert okot adott erre a bor
zasztó sztrájkra. A vasutasokkal szemben 
azonban kénytelen kijelenteni, hogy nem 
helyesli azon követelésüket, hogy a fizetés 
fölemelés összegét egy összegben adják ki 
nekik és aztán ők a maguk belátása szerint 
osztják meg maguk közt. Itt úgy látszik, nem 
az osztó igazság beszél belőlük.

Tisza Isván: Minden óra változást idézhe- 
elő a helyzeten. Ily körülmények közt árt a 
vasutasoknak, ha még jobban fölizgatjuk 
őket a sok szóbeszéddel. Vörös László a bé- 
kités mandátumával ment a kormány nevé
ben a vasutasok közé. Ha a béke nem si
került, nem az ő hibája, hanem a vasutasokét 
Az állam prestige nem engedi, hoyy a kor
mány terrorizáltassa magát. Ha a sztrájk ma 
estig nem ér véget, kénytelen lesz a legeré! 
lyesebb eszközökhöz folyamodni.

Lengyel Zoltán hosszasabban foglalkozik a 
sztrájk okaival. Közvetlen tudomás alapján 
jelenti ki, hogy a sztrájk teljesen elő volt. 
készítve és annak nem a népgyűlés betiltása 
az oka.

Lengyel beszéde után sárt ülést kérő ivet 
nyújtanak át az elnöknek. A zárt ülésen bi
zalmas nyilatkozatokat vártak a képviselők 
Tiszától, de a miniszterelnök csak azt ismé
telhette, amit a nyílt ülésen mondott.

A zárt ülésen felszólaltak a vasutasok ér
dekében Szedet hőnyi Nándor, Okolicsányi 
László és Zichy Aladár gróf.

A nyílt ülésen végül azt indítványozta az 
elnök, hogy hétfőig ne tartson a Fiáé ülést, 
hogy a kormányoknak ideje maradjon a 
cselekvésre és miután ily izgatott hangulatban 
komolyan úgy sem lehetne lágyaim, csak a 
már többször hallott óhajokat ismételnék a 
képviselők.

A Ház többsége az elnök javaslatához 
hozzájárul. Az ülés */2 kor ért véget.

H Í R E K .

Özv. bajsai Vojnics Tivadarnó temetése.
Óriási számú gyászoló közönség jelenlété

ben helyezték örök nyugalomra a tegnap 
elhunyt nagyasszonynak, özv bajsai Vojnich 
Ti vadamé szül. bajsai Vojnich Máriának te
temeit. A gyászszertást Mamuzsds Félix ka
nonok plébános eszközölte. A közönség so
raiban láttuk Schmausz Endre főispánt, dr. 
Bíró Károly polgármestert s még számosakat 
a társadalom előkelőségei között.

A végrendelet.
Özv. bajsai Vojnics Tivadarné végrendele

tét, amely iránt nagy az érdeklődés a kö
vetkezőkben közöljük:

A szabadkai Petőfi-utcai házat eladatni 
rendeli. Vételárából a szabadkai gimnázium
nak 4000 koronát hagyományoz azon célból,

hogy annak évi kamatjövedelme két felsőbb 
osztályú de szabadkai származású növendék
nek vallás és nemzetiségi külömbség nélkül 
egyenlő részben osztassák el tekintettel arra, 
hogy előnyben azok részesülnek akik a ma
gyar nyelvben kiválóbbak. Az ösztöndíjakat 
a tanári kar Ítéli oda.

Ugyancsak e ház vételárából lesznek ki
fizetve a néh. férje édes anyjának Lénárd 
Borbála lelki üdvét biztositó misealapitvány 
2000 korona a szt Ferenemndieknek, a férje 
sírja gondozáséi a, a szegény alapra, a K ór
házra tett. alapítványok. A szabadkai zobna- 
ticai 400 lánc föld. diszkért és 22 kapa 
szőlő és a szabadkai kelebiai birtok mely 4' 
lánc földből áll — mindezek jövedelme „Má- 
ria-ház“ nevű árvalány intézet fenntartására 
lesz fordítandó, amely intézetben vallás és 
nemzetiség külömbség nélkül 6—15 évi élet
korú leánygyermekek fognak neveltetni.

Í255 lánc vámteleki (kaponyai) és ugar 
föld, 22 lánc majsai, néhány lánc kaszáló és 
szérüskert eladatni rendeltetnek, amelynek 
vételárából Reimvald Amáíi 4000 korona, 
Reimvald Emil 1000 korona Sztetenics Teréz 
komorna pedig 4000 koronát kap. Az alkal
mazott cselédek mindegyike az egész egy évi 
bért kapja.

A budapesti ház két év alatt eladandó. 
Ennek vételárából kap Fó/ntcs Sándorné sz. 
Rohoncy Szilárdka 40,000 koronát, a buda
pesti vakok intézete 6000 koronát, a buda
pesti hajléktalanok menhelye 2000 frtot, a 
nemzeti színház nyugdíj alapja 2000 frtot, 
az erdélyi magyar közművelődési egyesület 
2000 koronát, a szabadkai színháznak alapít
ványul 10,000 koronát amelynek kamataiból 
évente pályázatok lesznek kiirandók, — a 
magyar tud. akadémiának 20,000 korona, 
amelynek évi jövedelme a legjobb müvek 
szerzőinek lesz kiadva. Az ezenfelül fennma
radó összeg az árvaleány intézet részére tesz 
fordítva.

Ez a végrendelet 1895. ápril 28-iki kelettel 
van ellátva.

A másik pótvégrendelet szerint, a mely 
ugyancsak 1895. április 28 án kelt, minden 
ingóságot, amely úgy a budapesti, mint pedig 
a szabadkai Lázban van, az ékszerekkel 
együtt Vojnics Sándorné sz. Rohoncy Szi
lárdka örökli. Vojnits Sándor leánya Vojnics 
Margit (az elhunytnak keresztleánya) kap 
20,000 koronát, több nagyértékü ezüst gar
nitúrát, 12 személyre való evőeszközöket és 
egy jegyzék szerinti sorozatát több nagybecsű 
ezüst és egyéb értéknemüeknek. Vojnits Sán
dor másik két gyermeke Szilárdka és Miklós 
egyenként 16,000 koronát kapnak. A sza
badkai főegyház 600 koronát, a szabadkai 
Miasszonyunk iskolanénék 600 koronát. Az 
ezek után fennmaradó összeget az árvaleány- 
háznak hagyományozza. Végrendeleti végre
hajtóul Varga Károly van kinevezve, aki ezért 
12.000 koronát kap. A végrendelkező megem
lékezett még özv. Vojnics Félixné és özv. Hideg 
Árpádnéról is. A végrendeletnek azon része, 
amely két házról intézkedik, Vojnics Sán
dorné által megtámadva lesz azon szóbeli 
végrendelet folytán, amelyet az elhunyt kellő 
hitelesseggel 3 nappal ezelőtt tett.

— A bíróság és a sztrájk  A vasutasok 
sztrájkja folytán legjobban a posta és táviró 
valamint a távbeszélő hivataloknál állt be a 
munkatorlódás, de viszont más hivataloknál 
ellenkező hatással van. így a törvényszéknél 
úgyszólván teljesen szünetelnek a tárgyalá
sok. A mára kitűzött büntető főtárgyalások 
közül egyet sem lehetett megtartani, mivel 
valamennyi bűnügyben vidéki felek voltak 
érdekelve. A járásbíróságnál pedig a másra 
kitűzött polgári ügyek közül 240 nem volt 
letárgyalható.

—  Iskolaszék i ülés. (Befejező közlemény.) 
A tanítók előléptetésénél felolvastatott tanyai 
tanítók kérelme, kik fokozatos előléptetésért fo
lyamodnak a szolgálati idő figyelembe vételé
vel. E tárgynál élénk vita támadt, melyben 
részt vettek: dr. Lipozencsics Lázár, Pauko- 
vits Andor, dr. Műk its Simon. Dr. Lipozencsics
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nak tavaszi gyakorlatai. A gyakorlatok d. u. 
3 órakor kezdődnek. A gyülekezés a tűzoltó 
laktanya helyiségében lesz.

— A m agyar asztaltársaság f. évi május 
hó 4-ikén d. u. 5 és 6 óra között (a regi 
helyiségben I. kör Kolarics ház) a majális 
megtartása végett értekezletet tart melyre 
a tagokat tisztelettel ez úttal meghívja az 
elnökség.

— Az építő m unkások sztrájkja. A
sztrájkoló kőműves munkások a tegnapi vé
res tüntetés és az ennek hatása alatt meg
tartott, de eredmény nélkül lefolyt értekez
let után ma nem sokat hallattak magukról. 
Csendesen visszavonulva tanácskoznak sztrájk 
tanyájukon és semmiképen sem hajlandók a 
bérfelemelésre vonatkozó követelményeikből 
elengedni, annál kevésbé, mert a munka
időre nézve úgyis a munkaadók feltételeit 
fogadták el. A tüntetés színhelye ma egész 
nap csendes volt, néhány munkás hordta az 
építési anyagokat, de a kőműves munka szü
netelt, mert a vidéki munkások is kiállottak 
a munkából. A városban az egész nap fo
lyamán lovas rendőrök cirkáltak és az épülő 
Sághy-féle iiáz előtt állandóan négy fegyve
res rendőr állott őrségen.

— A harang balesete. Intő például szol
gálhatna sokaknak az a baleset, amely a szt 
Györgyi plébánia nagy harangját ma délután 
érte. A sok harangozás következtében kiesett 
a harang nyelve. Szerencsére azonban a na
gyobbik veszedelem nem következett be, amely 
könnyen ennek a foloinánya lehetett volna. 
A harangozó kis fia ugyanis arra járt és épen 
abban a pillanatban ért a harang alá, ami
kor a súlyos ércnyelv a földre zuhant. Ko
molyabb baj azonban nem történt mert a 
kis fiúnak volt annyi lélekjelenléte, hogy 
idejekorán félre ugrott, mert különben épen 
a fejére zuhan. volna a harangnyelv.

p , , ,, , i o , t? a i — A nyakönyvi hírek. Halottak: Tóthfolytan marói elmarad, Srtwoww Endre J6aef 3 , János «7 év, szemle, 
főispán és Vojnics Sándor orszgyülési poviCs Brunóné Vojnics P. Mária 40 év, Soyer 
képviselő sürgöny utján terjesztették Margit 14 év, Virág Gyula 19 napos, Wittner 
fel a kormányhoz feliratukat, a mely- Károly 3 hó, Bátori Pál 17 nap.

igazságtalanságnak tartja, hogy némely tanító 
10— 12 évig is tanyán működik, inig a má
sik alig 1—2 év múlva, vagy direkt is azonnal 
a belterületbe kerül. Az előléptetésnél a szol
gálati idő, még pedig a helyben eltöltött 
működés veendő zsinórmértékül. Nem fogadja 
el a bizottság javaslatát, hanem pártolja a 
tanyai tanítók kérelmét. Meznerics hozzájárul 
Dr. Lipozencsics indítványához. Paukovics A. 
nem fogadja el a fokozatos előléptetést, nrmrt 
ez a szorgalom méltatásának akadálya. Dr. 
Mukics Simon napirendre térést javasol. Az 
érdekes vitának névszerinti szavazással ve 
tettek véget. Dr. Lipozencsics Lázárnak a 
fokozatos előléptetést a szolgálati idő arányá
ban célzó indítványát 9 szóval 8 ellenében 
elfogadta az iskolaszék s úgy jövőben a tanító 
csak egyszer lesz választva s azontúl szolgá
lati ideje szerint hivatalból előléptetve a II. 
s illetve az I. díjosztályba. Következett egy 
ominózus ügy. Meznerics Ferenc bepanaszolja 
Gurcsán István osztálytanítót, hogy őt már
cius 22-én részegen találta osztályában. Az 
iratok áttétetnek a kir. tanfelügyelőséghez a 
vizsgálat bevezetése iránt. Ennek nem aka
runk elébe vágni, csak azt találjuk külö
nösnek, hogy miért adták ki Gurcsán felje
lentését Meznericsnek, hogy az önönmagának 
bírája legyen? Még különösebb, hogyjha igaz 
Meznerics panasza, miért nem vett* fel ahely- 
szinén, kellő intelligentiával bíró tanuk előtt 
jkönyvet, hanem iskolasepregető leányokat 
s fűtőket hallgatott ki utólag a Vörös Ökör
ben levő irodájában? Végül tudomásul veszi 
az iskolaszék, hogy a verusicsi tanítói lakás 
leégett.

—  F e lira t siirgtfnyileg. A kép- 
viselöház mai ülésén került volna a 
beruházási törvényjavaslat tárgyalás alá. 
Bár valószínű volt, hogy a törvény
javaslat tárgyalása a vasúti sztrájk

K u r a p a tk in  b e te g ,
Kurapatkin, az orosz hadak fővezére, 

súlyosan megbetegedett. Általában az 
orosz csapatok egészségi állapota épen 
nem kielégitö.

Ú ja b b  orosz  v e r e sé g .
Londonból jelentik Budapestre, hogy 

a szárazon Didsunál az oroszok a ja
pánoktól újabb vereséget szenvedtek.

U o u b et és  V ilm o s  c sá szá r  
ta lá lk o z á sa .

Loubet és Vilmos császár legköze
lebb a tengeren találkozni fognak.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
H e ly i g a b o n a á ra k .

Élénkebb kínálat és tartózkodó vételkedv 
mellett forgalomba került ma 500 mtm. búza 
7.40 koronás árban.

Mérsékelt kínálat és ugyanoly vélelkedv 
mellett rozsot 5.70, zabot 4.70 és árpát 5.10 
koronáért vásárolták.

Tengeri gyöngén volt kínálva, melylyel 
szemben élénk vételkedv nyilvánult. Forga
lomba került mennyiség 4.70—80 koronáért 
kelt el 50 kgként.

ben ama kérelmet adják elő, hogy a Á llásokat nyerni iegbiztosabban csakis
közutakítételeinél Szabadka is szere- ’Országos Általános Pályázati Hírlap.
peljen. mert a törvényjavaslatban ez- "Üt* f  a»t.adókkal Tatóköz’

, vetlen osszekottetese folytan leggyorsabban 
ídoszennt teljesen mellőzve van va- aj  az összes betöltendő állásokról. Az 
rosunk. állástadók is nagyobbrészt e lap utján Löl-

—  Házasság. Ujváry Miklós postafőtiszt Á*k be a megüresedett állásokat. Minden 
május hó 4-én esküszik örök hűséget a hely- számban számos állami, közigazgatási, ma
beli szent Györgyi templomban Kuluncsics 
Czeczilia kisasszonynak.

gántisztviselői, gazdasági, hivatalszolgai, pénz
ügyőri, kereskedelmi, könyvelői, üzletvezetői,

B u d a p e s ti g a b o n a tő z s d e .
Kálnoky és Simon gabonaterménykereskedő ezég tudósítása. 

— Április 15. —

A h a tá r id ő -ü z le t .
Déli zárlat Esti zárlat

Búza ápr.-re 7 8 5 -8 6
Búza máj. 1904 — 782—83
Búza okt. — 77G -77
Rozs ápr.-re — —
Rozs okt -re — —
Rozs áprilisra — 547—48
Zab okt.-re — —
Zab —— —
Zab október — 552—53
Tengeri máj —— 50G—07
Tengeri
Tengeri — 518 9
Peng. jul. 1904 — 519—20
Repce — —
repce aug. — —

Sorozás. Ma ért véget a második kor - °FVOŜ S9J', állás van a teltételek es teljes
osztálybeli tavalyi állítás kötelesek sorozása. c‘mek kiírásával. Ingyen melléklete a »Je- 2193 a. 904. sz.
Nagyobbára a póttartalékba soroztattak a gyesek es Házasulandók Lapja« melynek se- 
második korosztálybeliek, mert a létszám gásegével házassági célból könnyen, gyorsan 
már az első korosztályból maidnem teljesen r smerkedni lehet. Előfizetési ára évre 4 kor.,

H ird e tm é n y .
imeriilt. Holnap a harmadik köroaztálybeliek I e8Yes szi,n 40 lillér. mely levélbélyegben I ' <ílyó, Á T  iíiF vV lv"’ .’ / n i "  
erűinek sorra és ezzel az 1903. évesek so- küldhető- Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet H?®1 ° ? 188á> 6 XIj,V* L

körút 18. (Képviselők fiókkiadóhivatalok ve- ' ’ Pn

kimerült 
kerülnek 
rozása véget ér. §-a értelmében fo ly ó  évi áp ríl hó 24-tő l 

m ájus hó 1-ig  bezárólag, vagyis 8 napra a 
városi adóhivatalban közszemlére ki tó telik. 

Felhivatnak az illető adókötelezettek, h »gy
iraioi a KozoKiasuevi mimsziernez es a I sabban lehet »Házasulandók Eapja« ° útján, I ?bbeb adóJukat tekintsék meg és akik
iidioi a KozoKiasugyi mmiszterncz cs a •. tárqaq éi-intl<P7ó« kmprVoHAa kivetésben nem nyugszanak meg, az ezen
iratot pártolás végett megküldte törvény- ma’ mikor a Ul> ls ciintkezcs, isméi kedés . . . , fpiq7Aiaiáqaikat a városi adóhivatalnál
lóságunknak A felirat szerint a leesürtiő- annyira meg van nehezítve, legcélszerűbb ira' bel1 ^ ‘szöialasa kát a városi adóhivatalnál
™ 161 - \ ,eg?urg?. | egy ilyen lap utján ismeretséget szerezni,!10 naP aIatt behajtják és pedig azon adózók,

— Az elem i iskolák szabályozása. Arad zetésére. minden nagyobb vidéki városban
áros törvényhatósága a népoktatás intéz- ^restelljek. . , . , , .
AÓnvónnk’ a r/ fA h ó i v r r /ó c n  ó rv lu lró h o n  in M ?  Ctlból ÍSI11OI k c il l) I  l o g b i z t o -

var
ményének szabályozása érdekében intéz 
feliratot a közoktásügyi miniszterhez és a 
feliratot
hatóságunknak 
sebb módosítások a következők: 1. A hit
oktatás
terv
osztályának 
való
lezettségnek a f. évbe

— Az olasz bor

itala és 4 A tnnkntP- 111<ll,J u 1,U11U11 Lai -tv uiiereri
km, való "megállapítása. az „Országos Pályázati H írlappal

, .. . . .  .. együtt, mely utóbbi tartalmazza az ország
iam  ügye a k ozg jtt- unn mpinirp.sndpll ("isszpq állácnLíii nóli-.’....,

kik a lajstromban tárgyalt adóval már a 
ki- 

kér- 
izben

meg, adótartozásuknak az adóköny
vecskébe történt bejegyzéstől számított 15 
nap alatt. Megjegyeztetik, hogy az elkésetten™ ban megüresedett összes állásokat, pályáza- naP alalL ^ jegyeztetik , nogy az elesetten

éSV n?vJ\ - ü iagya/(,rSZa8^  bOrzerme' r k. és tokát. Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet-kör- beadott felszólamlások figyelembe vétetni
borkereskedők országos szövetsége által az j 
olasz borvám ügyében a kormányhoz felter
jesztendő felirat hasonló értelmű kérelem 
intézése végett a törvényhatósági bizottság 
keddi ülése elé kerül. A felirat az olasz ke
reskedelmi szerződésből a borvám kérdés 
kikapcsolását és szaktanácskozmány össze
hívását kérelmezi.

L E G Ú JA B B .
A  cár a  h a rc téren .

Mint befejezett dolgot jelentik, hogy

nem fognak.
Egyúttal felhivatnak az illető adókötele

zettek, miszerint a kivetett adónak adóköny
vecskéikbe leendő bevezetése végett a kitű
zött záros határidő alatt a városi adóhiva
talban jelentkezni tartoznak, mert mulasztás 
esetén a fennebb idézett törvény 36. §-a d)

i „ / .  . . . . . .  . . .pontja értelmében pénzbírsággal fognak el-
Az önkéntes tűzoltók  tavaszi g y a - a CU1 ^ \ ^ r e  utazik. Mar az utazas marasztaltatni> 

atal. F. hó 24-én vasárnap veszik kéz-! Programja is meg van állapítva. Szabadkán, 11korlatal
delüket az önkéntes tűzoltó testület tagjai-

1904. ápril hó 22-én.
V árosi adóh ivata l.

Nyomatott a kiadók Kladck és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




